
CÂMARA MUNICIPAL DE SATUBINHA
Rua Humberto de Campos n" 10 - Centro - 65.709-000, Satubinha - MA

CNPJ N" 01.620.056/0001-01
cÂum
Proc.{i'
Foiha <

NICIPALSA; .

LA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N" 01/2022 -

A CÂMARA MUNICIPAL DE SATUBINHA, Estado do Maranhão, toma

público para conhecimento dos interessados que, no dia 18 de janeiro de 2022, às 08h:00min

(oito horas), na sala de reunião da Câmara, sito Rua Humberto de Campos, 10, Centro, fará

realizar Licitação, sob a modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo Menor Preço por Item,

tendo por objeto a contratação de pessoa jurídica para prestação dos serviços de assessoria

e consultoria administrativa em licitação e contratos com o objetivo de atender as

necessidades da Câmara Municipal de Satubínha/MA, conforme Edital e anexos da

Licitação acima em epígrafe, nos termos da Lei 10.520/2002, com aplicação subsidiária da Lei

8.666/1993 e suas demais alterações posteriores.

O  Edital e seus anexos estão à disposição no site oficial

(www.cmsatubinha.ma.gov.brL ou solicitados no email cplcamarasatubinha@gmail.com.

Esclarecimentos adicionais no endereço supra, via email ou no fone (98) 98420-6654, de 2° à

6° feira, no horário das 08h:00min às 12h:00min.

Satubinha - MA, 31 de janeiro de 2022.

Pi^úfénte da Câmara Municipal



c
Proc-'

SEGUNDA-FEIRA, 07 - FEVEREIRO - 202246 DE TERCEIROS

de e Alimentação de Portal de Transparência, Edição e Divulgação
Diário Oficial do Legislativo, de Imercssc da Câmara Munici

pal de Dom Pedro - MA. através da empresa ASP AUTOMACAO
SERVIÇOS E PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA no CNPJ
sob n” 02.288.268/0001-04, com sede na Rua Lauro Maia n" 1120,
Bairro: Fátima, FORTALEZA - CE. processo administrativo n"
0301001/2022, Amparo legal: Lei 8S.666/93. Art. 24, inci.so II. 01

PODER LEGISLATIVO, 01 ORGÀO, 3.3.90.39.00

SERVIÇOS DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA. Valor da propos
ta: RS 12,100,00 (Doze Mil e Cem Reais), cm favor do licitante: ASP
AUTOMACAO SERVIÇOS E PRODUTOS DE INFORMÁTICA.

AVISO DA RATIFICAÇÃO DA DISPENSA. A Câmara Municipal
de Dom Pedro /MA. torna público para conhecimento dos interessa
dos a ratificação da Dispensa de licitação n° 002/2022-DISP no dia 25
de Janeiro de 2022, cujo objeto é a contratação de serviços especializa
dos de sistema soflwarc de folha de pagamento na área de pessoal pú
blica: Locação, Míinutcnção, e Suporte Técnico atender as necessidades
da Câmara Municipal de Dom Pedro - MA, processo administrativo n“
0112002/2022. Amparo legal: Lei 8.666/93. Art. 24, inciso II. 01 PODER

LEGISLATIVO, 01 ORGÂO, 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIRO PESSOA JURÍDICA. Valor da proposta: RS: 6.875,00 (.seis
mil oitocentos e setenta e cinco reais), em favor do licitante: ADTR
SERVIÇOS DE INDORMÁTICA LTDA. inscrita no CNPJ sob n"

17422433/0001-38, com sede na Rua PC Alfredo Teixeira, n° 001,
Cohab-Anil II. Sào Luís - MA, CEP: 66050-090.

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LUIZ
ROCHA/MA

110

OUTROS

CÂMARA MUNICIPAL DE MIRANDA DO NORTE - MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N" 001/2022/
CPL/CMMN. PROCESSO ADMINISTRATIVO N” 003/2022. O

Pregoeira da Câmara Municipal de Miranda do Norte  - MA. comuni
ca que se encontra aberta a licitação na modalidade Pregão Presencial

n° 001/2022/CPL/CMMN, tipo menor preço por item. objetivando
a Contratação de empresa para o fornecimento de material de
expediente, destinados a atender as necessidades da Câmara Mu

nicipal de Miranda do Norte - MA. Na forma da Lei Federal N'’

10.520/2002, Decreto Federal N" 3.555/2000. aplicando subsidiaria-

mente a Lei Federal N° 8.666/1993 c demais normas regulamentares
pertinentes à espécie. A abertura dos envelopes de proposta comercial
dar-se-à no dia 17 de fevereiro de 2022, às üShüOmin (oito horas). O

Edital e seus anexos estão à disposição na Câmara Municipal de Miranda
do Norte, na Avenida do Comercio, S/N, Centro, Miranda do Norte -
Maranhão, Brasil, de segunda a sexta-feira, no horário de 08 às 12h. onde

poderão ser con.sultados ou adquiridos mediante a entrega de 02 (duas)
resmas de papel. O mesmo também encontra-se disponível no Portai de
Transparência. Os esclarecimentos poderão scr realizados através do
e-mail: CDlcamarammiranda@gmail.com. Miranda do Norte - MA,

28 de Janeiro dc 2022. Antonio Pedro Lima Magalhães, Pregoeira da
Câmara Municipal de Miranda do Norte - MA.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N” 002/2022/

CPL/CMMN. PROCESSO ADMINISTRATIVO N“ 004/2022. O

Pregoeira da Câmara Municipal de Miranda do Norte  - MA, comunica

que se encontra aberta a licitação na modalidade Pregão Presencial n°
002/2022/CMPN, tipo menor preço por item, objetivando a Contra
tação de empresa para o fornecimento de material de límpe/a e
higiene, destinados a atender as necessidades da Câmara Municipal
de Miranda do Norte - MA. Na forma da Lei Federa! N" i 0.520/2002,
Decreto Federal N" 3.555/2000, aplicando subsidiariamente a Lei Federal N"

8.666/1993 e demais nomias regulamentares pertinentes à espécie. A abertu
ra dos envelopes dc proposta comercial dar-se-à no dia 17 de fevereiro de

2022, às 11 hOflmin (onze horas). O Edital c seas anexos estão à disptxsição
na Câmara Municipal dc Miranda do Norte, na Avenida do Comercio, S/N,

Centro, Miranda do Noite - Maranhão, Brasil, de segunda a sexta-feira, no
horário de 08 às 12h, onde poderão ser con.sultados ou adquiridos median
te a enOega dc 02 (duas) resmas de papel. O mesmo também encontra-se

disponível no Portal dc Transparência, Os esclarecimentos poderão ser
realizados através do c-mail; CDlcamarammiranda@gmail.com. Miranda
do Norte - MA, 28 de Janeiro de 2022. Antonio Pedro Lima Magalhães,
Pregoeira da Câmara Municipal de Miranda do Norte  -MA,

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO-
TERMO DE RATIFICAÇÃO. Considerando as informações, pare
ceres, documentos e despachos contidos no Processo Administrativo

070103/2022, RATIFICO a Dispensa dc Licitação n" 003/2022

reconhecida pela Assessoria Jurídica da Câmara Municipal, para
tratar a Empresa F N DO N TERAMO, CNPJ: 04.941.667/0001-

40, objetivando a Contratação de empresa especializada para o for
necimento de materiais de limpeza para suprir as necessidades da
Câmara Municipal dc Governador Luiz Rocha/MA, Esse Termo se

fundamenta no inciso II do artigo 24 da Lei Federa! n" 8.666/93. O
valor global do contrato é de RS 17.234,77 (dezessete mil, duzen

tos e trinta c quatro reais e setenta e sete centavos), que será pago
com recursos do Programa de Trabalho: UNIDADE ORÇAMEN
TARIA: 01 00 - Câmara Municipal. PROJETO DE ATIVIDADE:
01.031.0001.2088.0000- Manut. Func. Serviços Administrativos.
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.
Sendo assim, autorizo a realização da DESPESA e determinando

respectivo EMPENHO. Nesta oportunidade, determino  a publicação
deste ato. Governador Luiz Rocha/MA, 01 de fevereiro de 2022 de
2022. TONIO FRANKLIN LIMA ABREU, Presidente da Câmara
Municipal de Governador Luiz Rocha/MA.

CÂMARA MUNICIPAL DE SATLBINHA- MA

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENQAL N" 01/2022-
CPL/CMS. A CÂMARA MUNICIPAL DE SATUBINHA, Estado do
Maranhão, toma público, que fará realizar licitação na modalidade
PREGÃO PRESENCIAL, do tipo Menor Preço por Item, tendo
objeto a contratação dc pessoa jurídica para prestação dos serviços dc
assessoria e consultoria administrativa em licitação e contratos com
o objetivo de atender as necessidades da Câmara Municipal de Satu-
binha/MA, conforme edital e anexos. A sessão do certame licitatório

será realizada no dia 18 de fevereiro de 2022, às 08h:00min (oito
horas), na sala de reunião da Câmara, sito Rua Humberto dc Campos,
10, Centro, Satubinha/MA, O Edital c seus anexos estão à disposição
no site oficial (www.cmsatubinha.ma.gov.br). ou solicitados no email
cplcamarasaiubinha(SJgmail.com, Esclarecimentos adicionais no en
dereço supra ou via email, de 2“ à 6“ feira, no horário das 08h:00min

às !2h;00min. Satubinha - MA, 31 de janeiro de 2022. Josué Silva
Frankiin. Presidente da Câmara Municipal.

n

con-

0

por

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N" 003/2022/
CPL/CMMN. PROCESSO ADMINISTRATIVO N“ 005/2022. O

Pregoeira da Câmara Municipal de Miranda do Norte  - MA. comunica

que se encontra aberta a licitação na modalidade Pregão Presencial n"
003/2022/CMPN, tipo menor preço por item, objetivando a Contra
tação de empresa para prestação dc serviços de buffet e coquetel,
destinados a atender as necessidades da Câmara Municipal de
Miranda do Norte - MA. Na forma da Lei Federal N° 10,520/2002,
Decreto Federal N" 3.555/2000. aplicando subsidiariamente a Lei Fe

deral N® 8.666/1993 c demais normas regulamentares pertinentes à
espécie. A abertura dos envelopes de proposta comercial dar-sc-à no

dia 18 de fevereiro dc 2022, às OShOOmin (oito horas). O Edital c
seus anexos estão à disposição na Câmara Municipal de Miranda do
Norte, na Avenida do Comercio, S/N, Centro. Miranda do Norte -

Maranhão, Brasil, dc segunda a sexta-feira, no horário de 08 às i2h,
onde poderão ser consultados ou adquiridos mediante a entrega dc
02 (duas) resmas dc papel. O mesmo também encontra-se disponível
no Portal de Transparência, Os esclarecimentos poderão ser realiza
dos através do e-mail: cnlcamarammiranda@.gmail.com Miranda do
Norte — MA. 28 dc Janeiro de 2022. Antonio Pedro Lima Magalhães,
Pregoeira da Câmara Municipal de Miranda do Norte  - MA.



))
I

São Luís, terça-feira, 08 de fevereiro de 2022

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO ● CCL
MASOOELiaTAÇÁO

PfEGÂO ELETRÔNICO SRP N* 010,9022 - CCüfHB

PROCESSO ADHNISTRATIVO N* 2,4309021

OBJETO: Rngistro de pc(os pam ruiua a:yj|g;do dc plai^aas de tomiMmeflio
cm cOdgo de barras para alendw

Munkipal de liaireMnlui.

DATA DA ABERTURA: 2?tl2.'2022âS HnOOnJn, nofídu de UrasWa.
LOCAL CE HEAUZAÇAo: Portal dc CMB www.ccntrdcomDraaMima.coinJir

Wcmaçóos adidmals an moiJíattdfloJlâijna^otFVAt. wyn».egitraleen»»athbBnia cnmhr
e Mural de ConIratBçdas do SACOP ● www.teejna.no<Hir

(tirreainhas (MA), 01 de leverelro de 2022.

A^illaa Conceição Martins

Pregoelra CCL/PMÜ

alumínio

necessidades do Setor de PalrlmCnlo da Prddlura

i »

ESTADO DO IMRANHAO

PREFEITURA MJNICIPALDE CORDATA

COM6SÃO CENTRAL DE UCITACAo
Praça Or. José Samey 150 - Ceraro- CoroaU - MA

Aviso de CHAMADA PÚBLICA N* 00112022 O Município de CorootáMA. tema púW
■ntscenados a Chamada PuOkca tp 001/2022.0 ob|ato da prasanta Chamada Púbtea »a aquisiçio
da çénaros elananticios da AgiculturB Familiar a do Eirptaandadot Familai Rural para alandtr o
quadro de alunoa matriculado na Rada da Enano Municipal da CcroalA-MA através ck> Pro^arrv
NicicnaldaAémanlaçSoEscaar/mAE. Ano 2022 omatandmanto i La N* 11.947 da 16 da (unho
da 2008 a RasoAjçio/CD/FNDE rp 26, da 17 da (unho da 2013. O recabrmanto da documantaçêo
dahabéiCicéo a do prqato da
da rauniéo da Comitséo Parirananta da Llotaçáo. sihiada
Cantro daCoroalá/MA. Oadéil a
CotTissáoParmantnlada ücitacio.
Sacratário Munldpal da EdiciçAo.

aoa

dl occrraiA da 07 da março da 2022, As B.OO horaa
Raça Dt. José Ssmsy. n* ISA

snsxot anccntrsm-sa dsponivaisnopfédo ondstuncicni a
hcfirio da 08:00 As t200.02/02/2022 Gdo daMslo Viana.

sda

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇAO - CCL

AVISO OE LICITAÇAO
PREGÃO ELETRÔNICO N’ 00ftí022 - COjPMB

PROCESSO ADMINISTRATIVO N’ 1.G9B9021
OBJETO: AquísçAo de mataial médicchhocpiuilai jHra atender As oiigénaas do
‘Programa Saúde com Agerae', deetinedo a formeçAotécnica dea AgeniecCcmuntirioc de
Saúde a Agmles de Cmbate a Endemlas.
DATA DA ABERTURA: 2Zfí2/Z^2 As OOhOOmin, hccArlo de SrasSia.
LOCAL DE REALIZAÇÃO: Portal de CMB - wrwer.centra1mmpfaiAhnma.riom ly
Wcrmaçbes adiãmeis em WWWiineiiinhAHnajicpvJír.
nmv^enValcaQWMbhsmiXDinAr e Mural de Contrataçdee do SACOP -
wrwwr.tcejnajlovJx

BarramnSas(UAL 04 delave*eitode2Q22
AqidlaiConceiçAo Martins

Piegoeira CCÜPMB

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL OE BARREIRINHAS

PRtFEmmAMUNiriPALDESAOJOSÉDERIBA.MAB MAPREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS
AVLSODEUCITAÇÃO. PlEOACELETECNICOrPeU/MÍJ - LELICCn«SJR.PROC.N'I.IJT/20I|/
SEatEÜ. A Prddluti Muildpd ik SlalH dc Ribmr- MA. lOivci (k
ii<tm»aibi<aif icdicnèsl^kOOmia (llauiodeBtis6ia)(k>di< 18 dctrvciucdcWlL Prctiiolüsàico.

Rrça aço cO|do CO Pcçiaio dc fteço p«i c\'calual cooúsUçio dt ançscra repeodirads psrt
olcsilraaiaWo de actema oducsacoal dadiuackj i iir^aiinsaçSo pn*fii^in do Rni
V ma para kmiki t diuwcia das Eacdcs Uwiopiis dc Muucqás deSáo Joia de RjbaoucnjA.vimdo
■laiidtráf

Ft<|toeuo, (oRiapúUi

SpoM

FUDdimaStí I

itbdrtf (b SrstUfii Uwbdpd deE<iia0« - SEMEU fcnu«<b Uà Prde^ b* t0J2D

AVISO DC ADIAMENTO DA CHAMADA PÜBUCAOE COMPRAN-OOieo22
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO ● CCL

AVISO DEUCITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N* 008^022-CCL/PMB

PROCESSO ADHNISTRATIVO N* 2.77V2021
OBJETO: A^isçao de equípamentoe odontolò^cos para
Sâúd9 da Secreta/la Munidpal de Saúde de Baiieiiinh
DATA DA ABSRTURA: 21^2/2022 às 14h00min, horAhode Bra^lia,
LOCAL OE REALIZAÇÃO: Portal da CMB -
Infofm ações
WWWaCVTtrÉc
www.tc SgOiAiOO y.^

Unidades
-MA.

adeionars wwwab ofTtt rtn h aa

A 1’tidikurH Muniupd do SatSa lr>/« MA lona |sjl*r:n O ADIAMi N H) (JA (J lAMAilA PIJHt (CA
iX aiMPIlAHMIA AAailSiÇÃODi Cf NI l«)S Al iUi N l)«OH DA AOItiajl ItlllAIAMUAII

IWIIA AlíNIX íl t)S Al tJNOS DA IIX/CAÇAO Wl ANIII 1 NSINO I tINDAÍ.II NIAI I ,IAI 1
MAIS IIXJCAÇÃODA III 1)1 IA«U ICA MtlNiCIDU Dl I NSWO IX SANIAINTs I«HA O AND
I! DV0 7022 aln uIihhs driitasaçái Imdi vidH B nDCOnaiaadn dn odldkláii

 Básicas de . . ^
17 de jiábB dr 2002, L« CouploueDlarMuuapd o* CU6, cb II droao <k 201 Ti Drado MiBidpd b* 207.
de 16 dc miPibfo d« 2006 e ■uiAdmnefSepde Ld Fedoil o* 8

BÇiUm iMtfci orrMd ta.tgOMtoMlaenwM^iaii rr^n f, (mmIhI iía rrariHfi<urrfV3« dn murw:t|ftii
HO/IV liani^Nir iinrjWdoud c .666. dc 21 drjt^o dr 1993. Pockrio pvli-

I  do £ dUL A cwio púU im cnilcceta
■exoc ecUo i dcpoaçla dosidesndw

hcaariB cbs 01:000 U ]3;30fiL tdefene (90 3224<0?69 e
coQMdudoe e obbdM ^uü2iaca& O P.di(d teabem pode «w

br Quilqua moii6cac6oBo £dld cara d\’Ufa*<b u
Ida ficado* tfic ●dqaxiicai oEdul o* CEUCC

PeddM de oclVeamaSM dAteráo «ir fsotocoicdD* arave* do ■!*: «wwUa2aaoacjo*rdoibaiKC«HLte.
.UoJo«d*Rib«BM<MA>.»7 drteversfode2022. CoO*. PrcsoircL

d^ dente (sefio do/duco
pd» fl tr www.bciucaoM(fM«bnb«jiia

codevço *U|M, de 2* « 6^ Jdn.
MCi)a><ibnb«Bv.
●difuido
tonai doirb}|o2J.$4*dild 8.66693 ecomiadi

oufrt*** 1^ pecndxatiD oi
b. O Edid e

Ãt* w*nv.
gCR' br. dDfb podciio

ste wwwlioücwMjoathfibtBUf

Ulp//ftw6 Muifsim

SariU bAr 04 dc I iwnKiio du
Vniciud (biiuA dif Mniiw

tma.S9V.br.
e fdural de Contratações do SACOP *

em

1^1 idi*>lit dc CctfiHMUi
Berrarinhas <MA), 04 de fevereiro de 20ZZ.

Aquites CenceiçAo Hutine
Pregoelra CCLA^MB

ÍK

ESTADO Do MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS

COMISSÃO CENTRAL OE LICITAÇÃO - CCL

/WISO DE UaTAÇÁO
mEGAO ELETRÔNICO H* 0079022 - CCl/PUB

PROCESSO ADMIMSTRATIVO N* 3.5619021

OBJETO: coneata0o de empresa «podMrada peta a pteslaçAo dos serviços de acmço e
cessão de drdio de uso de soltuBre (ClUno OlUal do Murtcyxo - DOM) para a gegaomindpal
DATADA ABERTURA: 2li029022as 08noOtT*i, hoAlto detXasaa.

LOCALDEREAUZAÇÃOiPortaldeCMIJ-;
Informações adrónas »n www,l»rdflntiaijna.8a)iAL nn>i.caltAicgnK]aiHiimi.coni>r
e Mural de Contratações do SACOP - wwvitc«ma.fBvhi

Daireinnrias(MA). lMdelevcieliode2CI22
Á^JMss Conceiçõo Martns

rtegodra CCL^IO

PREFEI7UU MUWCIPALDE NINA RODRICUES
ESTADO DO IMRANHÃO

SÃO PERMANENTE OE LICHACÃO
, AVnSOOEUCITACAO

PRESADELETROMCO K'dBI2022 ● 8RP

O Aw^Mo CTicial da ^liAjra Uaiícoal dé Nmi RoíAlgues. Estado do Mkar>háq toma público
'í'» *"* '●●I"'- "●> ● de Loi n » 10 520TO, DÕcrelo

I002490^.MP 1 047/2021. DécrkoMunrapeln*05/2021 tkibkriiríamanlé asdsposcAas da
Lw n. 8.66893 ● ^s artatações poSérmes. botaçAo na modMdada PragAo Goeôrvco. do bpo
menor pra« por ITEM. cu|o ot|go o oRtgItirode Preçospara rutUTA eevcfitiBls aoiINcfie* de
"'■■'Íllf*<**.,?P«*“*é*P*"MsBdereinecessldedesisilveitAS SecteWlesWMeildplo
de Nine RaiAlguetm no da 18 de Fevereeo de 2022 as OBh.OO IhorAno de Braslia). Mratín
«H*. **● hB»iííeoaLfiatUWiçsn*tiwtjieti «>rn br,
se^pesd* peio^egcmro de«a PreMuia MuniapeL ni safa A Co

do

tnstáo Pefrrkntnle de
LicíaçAo. ktuedtna Praça Rw Fwnndes Costa. sJh. CenOo. Nina Rodnaiss/UA O edtd eseut
aneiot ençonrarrvsediípcnlvan ne endereço eldrOnco do Poilal * Corrpras PúbécasemhSnjV
Y^.P«(UÍ4lÇÇrTPI1Wvbbcasrarnt{ e SAÒOP EscIeteomwSos tdeioners no mesmo ^fõçoelMrAnco. des 08h 00as12h:00

COM6
SSa

PREFEITURAMUNiaPALDENINA RODRIGUES
ESnOO 00 MARANHÃO

COMSSAOPERAHNENTE OE UQTACÃO
, AVISOOEUaTAÇÃO

PREGÃO ELETRONICON' 109 022 ● 8RP

. „ . .,.0 FVegosiro Ofinel ^ AeMura Munevat dehkiB Rodrigies Exisdo
í Maran^, tema pitfco, para conhscenwso dos Interessados que hrá reabar. scò ■ éade
* Is. n.* 1052002 Dtcrslo 10.0249019, HP 1.0479CO1, Oacru Municéul n“ 059021 e
*'‘?f?^^*.**„‘**?>*^^** <!● ^ e 66693 s suas Merações postenãit. ictsçAo na
modstda* l^io Qebfcico, do mencf ffeço po Asm cu» obiolo é o Regseo ck Ptsços çare
LerWMaçAods errpresa sara agueçio de ^erot tlmrlk.os (MerenA Escolar) pwa ledos ;;

Mwsc^l ds EducaçAo dests Muniebo, no da 16 de Fevereiro da 2022
ét fw.OO (hoririodt Brabla), icro/ét dbvto d* recursos di (eo^dDgc dilRfomisçio.

.combe «tndo pr««dds pob Ptsoomo dssta ProMuri Munl^d.
kT * LialBçõo, s«u«ds n« Raça Rj Femanòst Cott tih, Csrtra
Kns KW^M/MA. o sdtBl s S6VS anoios snccntnnvt» d^onivais no «ndsTOCo sMrMco do
wt* ds Cmpfst P0Uc»s sm hRpsi/Av»»w.Poft sldsccmçrsspufai easegr^jy. Esclarsamwdet
sdiaon«t no rmvno sncbtsçQ slo9dntc6. dis 0£h:00 ss iai;00

iX' "Tl “O O

fkiaRodijpiesMA 07 de Fevereiro de 2022.
Ikitnindo Nonale SAri Juaior

Pregoebo

Nina RodiguesM/L 07 da Fevtraéo da 2022.
Raerrundo Nonds Slvm Junicr

 ft egoeée
-4-

Bc5-pq>ra
ESTADO 00 MAAANHÃO

PRERITURAMIJNiaMl 06 AMAFUIIUS
COMISSÃO PCRMMrENtE DE UCRAÇAO

CNPJ. N* 06.U6.441/00014XI

AVLSO DK ADIA.MENTO ÜA LlCITACAO.Piqito EJctròiieo N" 0M/a>:2 - -SRP n‘
003/202’. OBJETO REasmO DE PREÇOS RARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE
EMPRE.SAESPECIAU?.ADAEMFORNEaN4ENTÜDEMATERJAI.SDKr(’NSTRUÇAO
PARA ATENDER .AS NECtSSIDADES DO MUNICÍPIO DE LAGO DA PKDRA-MA O
PRF.GOEIRO IJA PREFEmiR-V .MU.MCIPAL DE IvACO DA PETIRA MA, no uso cie
suas slnbuiçacs Icjais. Indo

uilocssatfos <pjc a ABERTURA PO PREGÃO ELETRÔNICO  N * 004/2022. com djcitun
previRaparao Ja 1.1/02/2022. às >ai3ttnilí0<ohoiktelrinlaminiiin<1 nr.4 ADUDA oara

odtaZJdtfevereh-tvde^Ol? nB(|OOmin t.ainhiy^^ hii|k /W^lifitana com tr/
M

rpe consu do Processo n* 0OS9022 ●. AVISA tosvi9a

ollvu: Airtsonapul>licaçiodoE<AtaInaPlaltfamiaLicaancl. OEdiUlpodaàdesmoUido
apklúsilc: hBus.//wwivJiQtkiaipm.lr'. nopoilal dominicipio: hUmjyiTWf'
muffijl/ . no SACOP do TCE-MA. podendo sa soltciudo no C4nail' tqdUtodkiBàaíS
CmiLçgiD-LaROcbPcda-MA.OTdefcvcicúock 2021

KTADO DOMARANHAO
,  PODER LECISLATTVO

CÃMAR4MUNiaMLDEMMBAIBACNP|:02S7LZS8/tl)0iao

AVISO DE REMMCAÇiaOE UOTAÇAO
PIElãiO niESEIOAL N> 002902}/SRP

pdbo a HMARCAÇAO do Pre(3o PrcMndd 0*002/2022/
SAP. Oka odu22delewren, i>(l6haOmi^ dotspo MENOR PREÇO (maior Uncmio oerceniud icere b
Ubdn SNAPI/OASE/SENSAA). terMo

A fVefertura Mceiiopal de Anapwus/MA,

ob|do o nBaaJtJWOTPiri refornk e maniAenJo de AVISOnüPRECAOElETIlÓNICü !P01/2(n2 CMSACliiun Mundpal ée&unhaibe/MA
uiamesMilua que tralcuní lunaiio, nos seeumtcs trroitii: OBJETO: ConoataçJo de empresa nua a
aquuitio (ur.eladj de combustível Cínani Muiuci|vd <k Sambafba/líA ABERTURA: 21 defe
vrreiro de 2022 As 0%0(knm. DfDBlEÇO: hnps://wwM!ponddeamt»aspub»ias .iin.br/ TWO II
□ttÇAa Menor Preco Por hem BASE IZCALConscttulçAo Federal, Art37.XXI.Uin'10 520/2012 e

quHhe cui^t subiidijiaincMe, a Lei Federal n* 4666/93 e demas normas permentn à mnéde.
PROCESSO AtMIMSniATIVO: 01/2022 CMS OBIENÇÃO 00 EDITAL: ü EdtuI e seus anews^
a dispiN.çSo din interessados na sala da Conasdo Peimanence deUnUçAo - CPU situada a Praça S2o
locr.s/n. Cenuo, Sambaíha/.'4A DO boriiSo de oehOOiran k I2h00min.imdei>o^rAo

avisa

consultado*

E^cameme, lilinr//silf.lfffn,i envhr/lnilii tifei/m.iml..le-UHt.ir.'m-7 ^|o e-marl - camarasam-ihadpnail cornou unprtsscdmedunieoMíameniode valor rdauvoaocisCoderepnjduçíoB-Jfici
conforme arú*o 32i5' Ja Lei B.666/91PUBUQUE-SE. Sair*afba/MA 07 de fevereiro de 2021 Wcior
Gabriel Machado da Coita' Pregocini.

"'**imp.a^qgi|.)TP^.ilHnhArAoiounB/MAAsesiAooútiicauvSmaSiairi
nene tf* üoUções d«ua pre4cHur9,OCdt*le
Permanente tfe Uói*^>CPl. buluda naA«Jb3ç FrvKbCDMomelA. rtf 2001-Centro,
õe &eg*>d»feir9 á OMOnin is U)0Cniin. onde poderte cemuttatfe» tretu^unvitv ou

sala d» Comissio wnna.
mies e«8o 8 dnposi(io dos btereuados na Cor«u^

obtfdo* medante enrq» de 03 <vnaj resma depaprt M per m|io do
Sntema de Acan panhamento de Co rtrai»çâc& PvAbcai - SACOP, Pwu I da Transparência tfesta sr ̂ t#a
ae>da sdioudos aravesdo e-mal: doMrtamentcdeconprasprna^gnilxem.  Aninjnã/MA.04 defe»9rv^
n> de 2022. AIMIR UMA DA SLVA. Prqoéfp

endereço supra.

PREreiTURrV MI:MCIPAI,DE ni-QUE &\rELAR/MA
AVISO DE CUAMADA PCBUCA ACNUCn UTURA FAMILIAR N* Aél 2S22

ETTAOúP» HARAMUO
t MiuUcMi 6f Frmode FaMe > MA

CTf rJõ^M <001'O*
mAI) o D 0 MARANHAO

roOCR LECISLATTVO
irdi tWMMRAtPA.

Prrlfkui
rlMâDÃ i/oont.i



:V\TijBiNrlVMA

1
I Fí.'ii.'
I

3 -i í i

1 I 8 â 1§ ? I I I !
'3 1
l1
Ü 5

ÍS
© 5.0< ®

^ii
3'8'S S-

1ít="
â

6

-ls“Í3
f5l I trB ■8.9 S 5 " S

<-iSs

mmÉui*3

ESg^ii
B'5-a Bm

^ l-sifel
§||ia2
lc|S£§s

míPÃIF. ?llF-

c
<z

} i s 2 - i.. 0 ■ o ^ I
rÍ^-*EÍ 8.|1í:Í^

»^l||l|lliíll;if
isliii I pi!i;;as< 8“ S.H « !xa3ta_„ .

.s|lt|3il*=8jll||t||i
IslJjh.-íihlin

811 a 1; 11II11

s
'O

.B

I sí

8
i

I 8e ü
« a

-  í Jí ãR
i 2
5

ItuI4

||S
« ^

rJ s

sliUií- ● fi k m0M
-8!“i

:s!-Nc;
S5||s= mi»g. iim^sqci

^iPl? n^Mí^silíí
séSsfs |fl|slj§||í|

m 1? ji iii !if'* I * -síislíílíílSí

"  iiiifMiiip í

«ufejilifil

lltllpllll

g
t.

i i I

lii5j|53S

uos ■3SSP

aS|l4im
-iiigji.

-«B®c§âíil
á^ã-SSi

.M<

●Hs

IliPl S áS ■Ss
a 3^115s= ●2 8 3ã

li liiiiS"
111 ‘*=«‘"‘5^1
á|l

§

w
Qj=

B£-J
ált
■S S4
S o Ê. ■■

lilal?B S 5
2-d j Ox 0

64 *ü

III = „
■s.S§ .OBti-S’

:!ri2»Slg

§«

SilUJS^

i 3.5
*0 i <Q U

:5 ?5:8
*isa-sccj® S-â;< i6

●I níhkí
I

8S*8”?®
S “I
Ip

lilS“ i8i <
'3 U1 ^ 1^ I -j i J

:í?«!S 1l§|5-s
a<»g 3'e-8-3Í§

U s « irr
2 3

idlHlt,
|ã| II
I  ̂ ^ ^ ● â.

fl -

í a

£●4 a k. *ü ÒS^SsJ|gi
a ô fe s s -a ,g

Sfí-f ■« l-i5 & 8 S í oo

c8
í 1!

!
fi:*ii iílHI

'õ f

Ssa õíH

?S5CôS

cltliil■slls^íoS
llfll=íS< S uZ-jQ

o.'
l^f© to

e » £o?
»l j a 19 s.

ií5«Ií!IHfl S f

* B ^f 4 9
e

bV>^ ^ ̂  i

|!=|lflíllU
● S s S lá
í3í<sb;íj
! i< -i -i 8 5, -S

'oiSgl-so sS V ,;’ Eu ■<

s^o43 ga£sH
j= u
s a JS^tll«s ■> a £ .3

8®aú
ü 8IÍ llll 3  a ●1 íW

s-8 2' is
f^1®Í3slI®l

'^■'?cSc3
^

?-3 P pI s 05Êe iíSÜj!
iliiii
Hfiiyti||Ma§s5<

s ãlll
O *2 S.T5

8

m
r.

tf  r^'- E5 ^ib'ÊCi: a j fc .

4ISI
3-í

‘35

iltifii'^a"S|3a||sí|,,

ila^ - .,9 a “ S 1 ■« -

ti 3
a

lí « s*
f 6 8.B 8|| °
g J S 6 -ç r 5 ■? D

5 s
3

●2Z p

-i ’; H < 5 .’
iirriir-S

.<i a.«i52? 2X2

-=Í!Jh-s

 ̂ oS

§
 .s

íáUu
S fe R T 8<6síS5.2 **-

<|y
iiá
í: ’ íí
hií

3
E-3

Is
; -» S-" li "3

misUu l
■êsc oz'■-■S s ’a p<

■' ‘“tz^ztc

■^"Í^cíg
c
n :a ●í 3''2

Í3 2● ® p

-i ffp -a '^. 131 ●§■
S s-' 1 íí - I “ s '5

|||f|"|S|5?
go,a.Í“8l||ga3^ S "1-^ 5«“ts 5
Ç£ s-a-g» g «iaõ

6

●8

S.s-,

a a u2i Íll|l1s
llllllêmm

í  0 s<  *< *
U-

15 í;í-
u? s s

“iz S Qc í̂ ü
2  s aa':i íl: ? r-g. ,a IP£

●< a
s |ÍS58a-rlai;8I

* i? ' »

allíllpí^
!l|ií|li
;2ílS|lS|3

Ma

u■3 Z- ●P 8
I ãy■1-S ■ g

ípállsl
4Íf ypioí slii-T? 8a®

á

^ 9! fl

Ia
fl O £"ã < z

s^'r§li'2 a; S i 2-3
ui;®
3 ’.B 3 fr"

! a

ü

.-5 i 'P ^ ô
«. Í5 ’J S í

R
o a Bá

l
ui

Q

íllllílli
V mu o íè z£. R a■<3!?2!?:.3-í .iS U‘3> 8

G 7. :r>=n g
«JiL-
o o ^ s b ^
^ T5 £ I ^ tt

I'fl
£

:?Q8 ■s a
8 , ■

f i *< «ufi

ii 5
<1  2

2 ? B lZ i
E a 2,t; .

J

3 S ^ o ●sG
jr?i3 r M w ^

3 5 'i:a
u

íi < 3 V'!i-●i7

5:3x3.1: <- < -3 3

ítii'
a§ '5

’:; 5 e ^
íl í-0 s SC.

5 :a.a ●»
àllltíúH(Sa-i B B

S » n IIU-

IlHialIlh

uai o 3
8:ueQ5

.5 S a 3 a “'^●S I § i-s

ÇCití iliiii 5c í i-8ç

lllialalllIIJIJMIÍ 52
< M

Up2
●< K So H H

8 s a 9 E g S.|< 8
jS.ãS'?

--C

I^S5.88  .3 8.
B S £
a: S i iillllljlil

is||il|=l|^S

itfl^lãiíS?
O^r^C S .

I|l:tOM s "9

= i^il
^'1 a-®l
li&it
sà 8;S s.

illl5l
£ o o

j5'.5S-S
es=|Í5
●3 ,pSb

S

n
●<

P23g Dai
3 S

9 0
R Z o

íljl
«

r^!*o e3.

S I ?o
Ui

■ss§:i §g-sJ3.2 ^ rí
8âaUID rau 0 ^

2S.= i-1
Q

iil0„|£Í«

ssg-szs D

«■?.9 .2 « — M

=^ã§íí §
8-SU.S^

■8Í|I|=
ttííb

<h:5 ^  p Ir®
sêí is

8£g w,« ,a<

1-^5! |=|Í
i-lllsíi
lliytíss«●''So Z8

< ●_ V.JQ íaíStí“a585

íl| li pilI iHalc I -2'a
MjlllllllB 2 e*?.5-4j**l« fl

I
●l|Si =-8Í 4I !;ria

S“-Ojj
IIEpi

ísiFss
hSísIs

a

Qo.

a 3 8>= ●< o< -m tt o

J
> íc 9 ií -< ^

l!l
iii
■S-|-=a|<

*2 o j «tf 'í

iíssS|

R5 ■iliU Pil!ií^èisigi
■3-3, ‘^Sb6'£:2 9

g]Íi@m ,'.o

Pâ-I
álb

●Sl-S ●8 ê 8 “Tar^Z s

fnls,a „.= S^s °s <
:siê|5s.|2
S ^ ^ c

V ^ g
8

?l;

2
●c o-S

.58 E
4|J®I|.§ 0 3

9 S'?^1'' ’. -B

ffS|á|a *'■’“.s S*a H
*D §^íI firiiiiitf< ●<●MF'

J^fSl^.§28

gsll|f

|s2dt3

ííi°='g!“^
^■FJiío5ll8i
■5;si 0^
S|6SX-X < U B £ M

*3í 8 S.f 8-a >
^SoiièilHH
1^122?a oQ

í á^loa-i-ir

C_;=8flao= ■SslMailliSsI
SESilí.sSiUj
SH.|4||sU|S'í
SUliíiíl-F
5Í-U'F-!ÍÍIM

0

£

<3■^2 B  a
SS®

liflllS|l-S = 5

S « u

iSasSC
5.S “ ■ ©«í
5|Ss|*^1'slHIlts
ilígáálá

0 a
; ^iTs &

'|■®;|Bs 5■s^:IS5
litíii-

533ili S»:- "9.ofll IX U XX



EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
DO município★

^IIA, TCIll,A mfTETBRBHÇ\TmT J TíiVÜ V

CÁr ^^;üNiCih^
Proc.(

Folha^
Rubricaíndice

PREFEITURA MUNICIPAL DE SATUBINHA 

EXTRATO DO CONTRATO N» 022201-001/2021, Ní 012201-001/2021, Na 012601-001/2021- CÂMARA MUNICIPAL DE SATUBINHA
PREGÃO PRESENCIAL N® 01/2022-CPUCMS - CÂMARA MUNICIPAL DE SATUBINHA 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N.a 010401-001/2021 - CÂMARA MUNICIPAL DE SATUBINHA - MA

2

2
2
2

CERTIFICADO DICITALNENTE
E COM CARIMBO DE TEMPOa



DIÁRIO OFICIAL,

DO município EXECUTIVO

Publicado por: PABLO MATEUS DE ALMEIDA MORAIS
Código identificador: 5f8df3b9b3bl 03894be4c4f95154109b

PREFEITURA MUNICIPAL DE SATUBINHA

EXTRATO DO CONTRATO Ns 022201-001/2021, N«

012201-001/2021, Na 012601-001/2021- CÂMARA
MUNICIPAL DE SATUBINHA

PREGÃO PRESENCIAL N» 0172022-CPL/CMS - CAMARA

MUNICIPAL i ;; - -■iATUS!htA HA~MA●  rEXTRATO DO CONTRATO
CÂMARA MUNICIPAL DE SATÜBIN!

; Folha,EXTRATO DO TERMO ADITIVO DO CONTRATO n.»
022201-001/2021, decorrente do DISPENSA DE LICITAÇÃO
N® 010302/2021 e de acordo com o PROCESSO
ADMINISTRATIVO N® 022201/2021. PARTES: CÂMARA
MUNICIPAL DE SATUBINHA/MA e L QUEIRÓS DE MESQUITA
sob CNPJ n.o 35.643.800/0001-05. ESPÉCIE: Termo Aditivo.
OBJETO: aditivo de prazo e execução dos serviços como
provedor de internet banda larga via fibra ótica com o objetivo
de atender a Câmara Municipal de Satubinha/MA, por mais 12
(doze) meses. DATA DA ASSINATURA: 31 de janeiro de 2022.
FONTES DE RECURSOS: 0101 - Câmara Municipal de
Satubinha; 01 122 0001 2001 - Manutenção e Func. Das

-^ividades Administrativas; 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de
-rceiros - Pessoa Jurídica. SIGNATÁRIOS: Sr. JOSUÉ SILVA

FRANKLIN - Presidente da Câmara Municipal, pela
CONTRATANTE e a Sra. LUCIANO QUEIRÓS DE
MESQUITA - Representante Legal, pela CONTRATADA.
Satubinha/MA, 31 de janeiro de 2022.

A
-fAVISO DE LICITAÇAO

PREGÃO PRESENCIAL N» 0lÍ2!022-ePL/Gf^
a

A CÂMARA MUNICIPAL DE SATUBINHA, Estado do Maranhão,
torna público, que fará realizar licitação na modalidade
PREGÃO PRESENCIAL, do tipo Menor Preço por Item, tendo
por objeto a contratação de pessoa jurídica para prestação dos
serviços de assessoria e consultoria administrativa em licitação
e contratos com o objetivo de atender as necessidades da
Câmara Municipal de Satubinha/MA, conforme edital  e anexos.
A sessão do certame licitatório será realizada no dia 18 de
fevereiro de 2022, às 08h;00min (oito horas), na sala de reunião
da Câmara, sito Rua Humberto de Campos, 10, Centro,
Satubinha/MA. O Edital e seus anexos estão à disposição no site
oficial (\vww.cmsatubinha.ma.gov.br), ou solicitados no email
cplcamarasatubmha@gmail.com. Esclarecimentos adicionais no
endereço supra ou via email, de 2° à 6° feira, no horário das
08h:00min às 12h:00min. Satubinha - MA, 31 de janeiro de
2022. Josué Silva Frankbn. Presidente da Câmara Municipal.EXTRATO DO TERMO ADITIVO DO CONTRATO n.®

012201-001/2021, decorrente do DISPENSA DE LICITAÇÃO
N® 010202/2021 e de acordo com o PROCESSO
ADMINISTRATIVO N® 012201/2021. PARTES: CÂMARA
MUNICIPAL DE SATUBINHA/MA e C R M SANTOS SOFTWARE
EIRELI sob CNPJ n.® 12.996.028/0001-00. ESPÉCIE: Termo
Aditivo. OBJETO: aditivo de prazo e execução dos serviços de
locação, licenciamento de uso e assistência técnica de
softwares de gestão pública com o objetivo de atender a
Câmara Municipal de Satubinha/MA, por mais 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 01 de fevereiro de 2022. FONTES
DE RECURSOS: 0101 - Câmara Municipal de Satubinha; 01
122 0001 2001 - Manutenção e Func. Das Atividades
Administrativas: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica. SIGNATÁRIOS: Sr. JOSUÉ SILVA

ANKT TN - Presidente da Câmara Municipal, pela
3NTRATANTE e a Sra. CARLOS RANIERE MIRANDA

SANTOS - Representante Legal, pela CONTRATADA.
Satubinha/MA, 01 de fevereiro de 2022.

Publicado por: PABLO MATEUS DE ALMEIDA MORAIS
Código identificador: e598c91433fa09e579d39d2c00f6a3b5

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N.»
010401-001/2021 ■ CÂMARA MUNICIPAL DE SATUBINHA

-MA

EXTRATO DO CONTRATO

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DO CONTRATO n.«
010401-001/2021, decorrente do TOMADA DE PREÇOS N*.
02/2021 - CPL/CMS e de acordo com o PROCESSO
ADMINISTRATIVO N® 010401/2021. PARTES: CÂMARA
MUNICIPAL DE SATUBINHA/MA e SOCIEDADE INDIVIDUAL
DE ADVOCACIA - FRANCISCO RODRIGUES DOS SANTOS
NETO sob CNPJ n.® 33.136.351/0001-83. ESPÉCIE: Termo
Aditivo. OBJETO: aditivo de prazo e execução dos serviços de
assessoria e consultoria jurídica, com o objetivo de atender a
Câmara Municipal de Satubinha/MA, por mais 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 07 de fevereiro de 2022. FONTES
DE RECURSOS: 0101 - Câmara Municipal de Satubinha; 01
122 0001 2001 - Manutenção e Func. Das Atividades
Administrativas; 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica. SIGNATÁRIOS: Sr. JOSUÉ SILVA
FRANKLIN - Presidente da Câmara Municipal, pela
CONTRATANTE e o Sr. Francisco Rodrigues dos Santos
Neto - Representante Legal, pela CONTRATADA.
Satubinha/MA, 07 de fevereiro de 2022.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DO CONTRATO n.»
012601-001/2021, decorrente do DISPENSA DE LICITAÇÃO
N® 010202/2021 e de acordo com o PROCESSO
ADMINISTRATIVO N® 012601/2021. PARTES: CÂMARA
MUNICIPAL DE SATUBINHA/MA e W AGÊNCIA DIGITAL sob
CNPJ n.o 40.185.491/0001-07. ESPÉCIE: Termo Aditivo.
OBJETO: aditivo de prazo e execução dos serviços de
alimentação do diário e portal da transparência com o objetivo
de atender a Câmara Municipal de Satubinha/MA, por mais 12
(doze) meses. DATA DA ASSINATURA: 02 de fevereiro de
2022. FONTES DE RECURSOS: 0101 - Câmara Municipal de
Satubinha; 01 122 0001 2001 - Manutenção e Func. Das
Atividades Administrativas; 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de
Terceiros - Pessoa Jurídica. SIGNATÁRIOS: Sr. JOSUÉ SILVA
FRANKLIN - Presidente da Câmara Municipal, pela
CONTRATANTE e a Sra. EZEQUIEL COSTA SOEIRO -
Representante Legal, pela CONTRATADA. Satubinha/MA, 02
de fevereiro de 2022.

Publicado por: PABLO MATEUS DE ALMEIDA MORAIS
Código identificador: 61cda88260407ec613387a3ed0c6279a

CERTIFICADO DIGITALMÊNTÊ
ECOM CARIM80 DE TEMPO



□ DIÁRIO OFICIAL.DO município EXECUTIVO

PRFFFITURA MUNICIPAL DF

ubínhat

Construindo uma nova história

ORLANDO PIRES FRANKLIN

Prefeito

www.satubinha.ma.gov.br

Prefeitura Municipal de Satubinha

Av. Matos Carvalho, 310 , CEP: 65709000

Centro - Satubinha / MA

Contato: 9836831065

www.diariooficial.satubinha.ma.gov.br

Instituído pela Lei Municipal N® 340/2016, de 14 de Dezembro de 2016

Oigitalty signed by MUNICÍPIO DE SATUBINHA;
01611895000163
ON: c»BR. o=ICP-Brasj|, st*MA, NSATUBINHA,
ou=07139935000100: Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB; RFB e-CNPJ Al;
presencial, cn=MUNlC1PIO DE SATUBINHA:
01611895000163
Date: 08.02.2022 06:00:09 -0300

município de
SATUBINHA:
01611895000163

CERTIRCADO DICITALMEMTE
ECOM CARIMBO DE TEMPOa


